
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Maio de 2018 -  ANO I - N° 076 -  Pág. 01 a 06

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC   
PORTARIA Nº 009/2018 - A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do 
Município de Canindé, a Senhora EUGENIA CHAVES FALCÃO, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 012/2017 de 02 de Janeiro 
2017, de combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de janeiro 2.006 IPMC- Instituto 
de Previdência do Município de Canindé. RESOLVE Art. 1º excluir da folha de 
pagamento dos Inativos a Sra. ANA ELENITA ALMEIDA SILVA, filha de 
Joaquim Teodoro da Silva e Emília Almeida da Silva, residente na Rua Simão 
Barbosa, 2075, São Mateus, Canindé-Ceará. A partir do dia 02 de abril de 2018, 
pois o mesmo faleceu em 15/12/2017, causa falência múltipla de órgãos, 
conforme certidão de óbito de 019596 01 55 2017 4 00022 026 0011876063 
expedida pelo Cartório do Registro Civil -1º Ofício da Comarca de Canindé CE, 
datado de 15/12/2017. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 02 de maio de 
2018. EUGENIA CHAVES FALCÃO - Presidente do IPMC 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 084/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Exonerar o Senhor FRANCISCO 
GUSTAVO SANTOS PEREIRA, brasileiro, inscrito no CPF nº 067.889.673-
93, residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento 
em comissão de Coordenação de Fiscalização Ambiental, nível COORD, da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos 
termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 de MARÇO de 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 093/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor THIAGO 
HENRIQUE ALVES HONORATO, brasileiro, inscrito no CPF nº 
059.005.823-10, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer 
as funções do cargo de provimento em comissão de Coordenação de 
Fiscalização Ambiental, nível COORD, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
02 DE ABRIL DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 
 
PORTARIA Nº 122/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município e de acordo com 
a Lei N° 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. RESOLVE: I – EXCLUIR da 
folha de pagamento o servidor efetivo JOSÉ CLÓVIS MACIEL 
CRISÓSTOMO, Agente de Endemias, junto a Secretaria Municipal de Saúde, 
considerando o falecimento do mesmo no dia 17 de Abril de 2018, conforme 
Certidão de Óbito Nº 019992 01 55 2018 4 00519 125 0352638 13, em anexo. II 
– Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 27 DE ABRIL DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará  
 
 

PORTARIA Nº 123/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor FELIPE 
SOARES RODRIGUES, brasileiro, inscrito no CPF nº 009.492.413-93, 
residente e domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em 
comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE ASSESSORAMENTO 
COMUNITÁRIO, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 27 DE ABRIL DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 124/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FELIPE 
SOARES RODRIGUES, brasileiro, inscrito no CPF nº 009.492.413-93, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO(A) EXECUTIVO(A) 
DE POLÍTICAS TURÍSTICAS E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, nível DSE, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos 
do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MAIO DE 2018. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 125/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO 
FLÁVIO RODRIGUES VIEIRA, brasileiro, inscrito no CPF nº 422.023.533-
72, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções 
do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE 
ASSESSORAMENTO COMUNITÁRIO, nível DEX, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MAIO DE 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 126/2018 - MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MÁRCIA 
ROBERTA SARAIVA, brasileira, inscrito no CPF nº 807.572.273-68, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR(A) 
PEDAGÓGICO, nível CPED, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE 
MAIO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 
- Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIAS



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  03 de Maio de 2018 - Nº 076



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  03 de Maio de 2018 - Nº 076

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE PUBLICAÇÃO Nº 002/2018 - MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de 
Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
do Município de Canindé e de conformidade com artigo 9º do Decreto 001/2018 
de 22 de Janeiro de 2018 e a Lei Ordinária N° 2.356 de 28 Julho de 2017; 
RESOLVE: I –  REVOGAR a publicação da Portaria Nº 084/2018, publicada 
na edição N° 069, página 03 do Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Canindé, no dia 05 de Abril de 2018, que trata da Designação da Comissão 
Deliberativa e Executora do Concurso Público do Município de Canindé, pelos 
seguintes motivos; a matéria publicada na portaria já havia sido tratada na portaria 
nº 024/2018 de 01 de Fevereiro de 2018, publicada na edição N° 052, página 03 
do Diário Oficial Eletrônico do Município de Canindé, no dia 01 de Fevereiro de 
2018, ou seja, DESIGNAR a COMISSÃO DELIBERATIVA E EXECUTORA 
DO CONCURSO 001/2018, criado através da Lei nº 2.387/2018 de 30 de Janeiro 
de 2018; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE ABRIL de 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará  

DECRETO
 

DECRETO Nº 16, DE 02 DE MAIO DE 2018.  DISPÕE SOBRE A 
ESTRUTURA DO COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ MARIA DO ROZÁRIO PEDROSA ARAÚJO 
XIMENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município.  DECRETA:  Art. 1º – Fica designado o Comitê Gestor 
Municipal do Programa Criança Feliz, conforme abaixo especificados:  
COMITÊ GESTOR MU NICIPAL DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ   
 
Secretaria Municipal da Assistência Social:  
Nome: Edivania De Sousa Farias  
Função: Diretora Geral do SUAS  
 
Coordenação do Cadastro Único  
Nome: Maria Luiza de Marillac Valentim Ximenes  
Função: Coordenadora do Cadastro Úni co 
 
Secretaria Municipal da Saúde  
Nome: Maria Edilene Abreu Costa  
Função: Coordenadora do Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS 
 
Secretaria Municipal de Educação  
Nome: Domingos Marques Pires Coelho  
Função: Secretário Executivo de Educação  
 
Segurança Alimentar e Nutricional  
Nome: Cleyonara Matias Ferreira  
Função: Nutricionista  
 
Art. 2º – A Coordenação do Comitê Gestor Municipal do Programa Criança 
Feliz poderá ser exercida pela Secretaria Municipal da Assistência Social. Art. 
3º – A Coordenação técnica do Programa Criança Feliz deverá ser exercida pela 
área de Proteção Social Bás ica da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MAIO de 2018. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceara 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170502004. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E 
OUTRAS FONTES, COMO TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE 
CONVÊNIOS, CONTRATOS E CONGÊNERES E RESPECTIVAS 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 
IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; CONTRATADO:  

ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL – LTDA; SIGNATARIOS; JOSE MARCIO SILVA SOUSA E 
O SR. ODIVAL LIMEIRA LIMA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
02 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170502002. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E 
OUTRAS FONTES, COMO TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE 
CONVÊNIOS, CONTRATOS E CONGÊNERES E RESPECTIVAS 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO;  CONTRATANTE: 
SECRETARIA PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 
CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – LTDA;SIGNATARIOS: ANTONIO 
FABIO UCHOA SOARES E O SR ODIVAL LIMEIRA LIMA;DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 02 DE 
MAIO DE 2.019. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170502003. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E 
OUTRAS FONTES, COMO TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE 
CONVÊNIOS, CONTRATOS E CONGÊNERES E RESPECTIVAS 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; 
CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – LTDA; SIGNATARIOS: ISLAYNE DE 
FATIMA COSTA RAMOS E O SR ODIVAL LIMEIRA LIMA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA: 02 DE 
MAIO DE 2.019. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170502001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E 
OUTRAS FONTES, COMO TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE 
CONVÊNIOS, CONTRATOS E CONGÊNERES E RESPECTIVAS 
PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO 
DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO;  
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
LTDA;SIGNATARIOS: JESUS ROMEIRO DA SILVA E ODIVAL 
LIMEIRA LIMA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 02 DE MAIO 
DE 2018. VIGÊNCIA: 02 DE MAIO DE 2.019. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Certifico que foi publicado no quadro de avisos do município o seguinte aviso 
de homologação: ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018- 
SRP. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. J.S. DE OLIVEIRA FREITAS FILHO 
- EPP: com o valor global de R$ R$ 379.960,00 (Trezentos e setenta e nove 
mil, novecentos e sessenta reais) Pregão Presencial homologado na forma da 
Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise Rodrigues de Matos Martins– 
Secretaria Municipal de Educação. Canindé/CE, 02 de Maio de 2018 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  03 de Maio de 2018 - Nº 076

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 012/2018 - SRP. 
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERTOS DE PNEUS E 
CÂMARAS DE AR DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE.EMPRESA 
VENCEDORA: SOLANGE MARIA XAVIER NASCIMENTO, COM O 
VALOR GLOBAL DE R$ 21.280,00 (VINTE E UM MIL, DUZENTOS E 
OITENTA REAIS). PREGÃO PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA 
DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. JESUS ROMEIRO DE SILVA– 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PÚBLICO-CANINDÉ/CE, 02 DE MAIO 
DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2018-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 21 de maio de 2018 às 10h00min, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco 
Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando 
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UMA "ACADEMIA DA SAÚDE" NA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 14h00min. Lia Vieira 
Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11.002/2018 - ATA 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 017/2018 - SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DOS SERVIÇOS DE EMBALSAMENTO, TRANSLADO E AQUISIÇÃO 
DE URNAS FUNERÁRIAS PARA EVENTUAIS BENEFÍCIOS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE – ATRAVÉS DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO 
MUNÍCIPIO DE CANINDÉ - CE/ ATRAVÉS DO SR. JOSÉ MARCIO SILVA 
SOUSA. CONTRATADA: ANTONIO DE PAULA GOMES DE ALMEIDA 
- ME. REPRESENTADA POR ANTONIO DE PAULA GOMES DE 
ALMEIDA, PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ R$ 519.128,00 
(QUINHENTOS E DEZENOVE MIL CENTO E VINTE OITO REAIS). DATA 
ASSINATURA: 02 DE MAIO DE 2018. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) 
MESES.  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180404001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
007/2018. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
Valor Global do Contrato: R$ 7.000,00 (Sete mil reais). Dotações 
Orçamentárias – 0701 04 122 0052 2.025, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Signatários: Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito do Município 
de Canindé, representada pelo Sr. Luciano Wagner Gomes da Silva e do outro 
lado a Empresa: DISTRIBUIDORA CANINDÉ EIRELI - ME, representada 
pela Sra. Samilly Kessy Silva de Almeida. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro de 2018. Data do Contrato: 04 de Abril de 2018. 

EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018 – 
DP CONTRATO N°. 20180410001 PARTES: Prefeitura Municipal de 
Canindé/CE, através da Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças e 
Cristovão Félix Andrade. OBJETO: Locação de um imóvel situado á Rua 
Presidente Dutra, Nº. 161, bairro Alto Guaramiranga na cidade de Canindé/CE 
para o funcionamento do Arquivo Municipal de interesse da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças do município de Canindé/Ce. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada, 
Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações 
posteriores. VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro Mil Reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. DATA: 
Canindé-CE, 10 de Abril de 2018. SIGNATÁRIOS: Cristovão Félix Andrade. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EXTRATO DE 
CONTRATO CONTRATO N° 20180405003 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0301002/2018 – SAAE, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
CAFÉ E AÇÚCAR PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ – CE. Valor global 
do Contrato: R$ 1.440,00 (hum mil quatrocentos e quarenta reais). 
Dotações Orçamentárias –17.512.0611.2.093, Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Signatários: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
representado pelo Sr. Francisco de Sousa Rochae do outro lado à empresa P 
ANDERSON FERREIRA DE LIMA, representado pelo Sr. Pedro Anderson 
Ferreira de Lima. Vigência do Contrato: 31 de DEZEMBRO de 2018. Data do 
Contrato: 05 de Abril de 2018. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO REFERENTE AO CONTRATO Nº 20180425001- ESTADO 
DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGINÁRIO DA TOMADA DE PREÇO Nº 004/2018-TP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA - EPP, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, ASESSORIA E 
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE 
PLANOS DE TRABALHO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS FEDERAL E 
ESTADUAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.122.0052.2.070 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA 
JURÍDICOS. SIGNATÁRIOS: ARLEÍSE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, GESTORES DA CONTRATANTE E DO OUTRO LADO: 
ODIVAL LIMEIRA LIMA, INSCRITO NO CPF SOB Nº. 093.350.050-53. 
CANINDÉ, 25 DE ABRIL DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
005/2018 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÕES DE GÁS DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL ACONDICIONADO EM CILINDROS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – 
UPA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: 
SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE NO VALOR TOTAL DE R$10.750,00(Dez mil 
setecentos e cinquenta reais) Nº DO CONTRATO: 20180413001 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE: 2.037 CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
CONTRATADO: F O LIMA GUEDES - EPP REPRESENTADA PELA 
SRA. FABIANA OLIVEIRA LIMA GUEDES DATA DA ASSINATURA 
DO CONTRATO: 13 de abril DE 2018 VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EXTRATO DE 
CONTRATO CONTRATO N° 20180403002 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0301001/2018. Objeto: –  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INTERNET PARA 
ATENDER DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. Valor 
Global do Contrato R$ 2.277,90 (Dois mil duzentos e setenta e sete reais e 
noventa centavos), Dotações Orçamentárias – 08 244 0137 2.058; 08 244 
0137 2.060; 08 122 0052 2.048 E 08 244 0125 2.055, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00. Signatários: Secretaria da Assistência Social, representado pelo 
Sr. JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA, e do outro lado a empresa SOL 
TELECOM COMÉRCIO DE TELEFONIA LTDA - ME, representada 
pela Sra. Maria Celina Lemos Macedo. Vigência do Contrato: 03 (três) meses. 
Data do Contrato: 03 de Abril de 2018. 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  03 de Maio de 2018 - Nº 076

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180405002 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0305001/2018 – SAAE, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: R$ 4.490,17 (quatro mil 
quatrocentos e noventa reais e dezessete centavos). Dotações Orçamentárias –
17.512.0611.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa 
Rocha e do outro lado à empresa P ANDERSON FERREIRA DE LIMA, 
representado pelo Sr. Pedro Anderson Ferreira de Lima. Vigência do Contrato: 
31 de DEZEMBRO de 2018. Data do Contrato: 05 de Abril de 2018. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180504004 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0301003/2018 – SAAE, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE CANINDÉ – CE. Valor global do Contrato: R$ 2.401,42 (dois mil 
quatrocentos e um reais e quarenta e dois centavos). Dotações Orçamentárias 
–17.512.0611.2.093, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, representado pelo Sr. Francisco de Sousa 
Rochae do outro lado à empresa P ANDERSON FERREIRA DE LIMA, 
representado pelo Sr. Pedro Anderson Ferreira de Lima.Vigência do Contrato: 
31 de DEZEMBRO de 2018. Data do Contrato: 05 de Abril de 2018. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDE EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N°. 20180403003 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0206003/2018. Objeto: - PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO DA REGULARIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DA 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, INCLUINDO O SERVIÇO DE 
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (E-SIC) DE INTERESSE DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ. Valor 
Global do Contrato: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais), Dotações Orçamentárias – 
1801 04 124 0055 2.096, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
Controladoria Geral do Município de Canindé, representado pelo Sr. Francisco 
Willamys Ferreira de Oliveira e do outro lado a Empresa: REAL 
DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI - ME, representada 
pelo Sr. João Jackson de Albuquerque Pereira Junior. Vigência do Contrato: 12 
Meses. Data do Contrato: 03 de Abril de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018-SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUBSTRATO CROMOGÊNICO E BOLSA 
ESTÉRIL UTILIZADAS PARA REALIZAR AS ANÁLISES 
BACTERIOLÓGICAS DA ÁGUA DE INTERESSE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO – SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE,  NO VALOR TOTAL 
DE R$ 27.349,80 (VINTE E SETE MIL TREZENTOS E QUARENTA E 
NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS),  (Nº DO CONTRATO 
20180412001) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA ELEMENTO DE DESPESA: 
1501.17.512.0611.2.093 / 3.3.90.30.00; CONTRATADO: QUIMIFORT 
COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS E LABORATORIAIS LTDA – EPP,  
REPRESENTADA PELO SR. JOSÉ HAIRTON TELES DOS SANTOS. DATA 
DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 DE ABRIL DE 2018. VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20180426001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0312001/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ACOMPANHAMENTO DA TERRAPLANAGEM E COLETA DO SOLO 
PARA ANALISES LABORATORIAIS NO TERRENO ONDE SERÃO 
CONSTRUÍDAS AS SALAS DE CINEMA, LOCALIZADO NA AVENIDA 
SÃO FRANCISCO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Valor Global do Contrato: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos 
reais) Dotações Orçamentárias – 15 122 0052 2.014 E Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros pessoa Jurídica. Signatários:  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, representado pelo Sr. 
Jesus Romeiro da Silva e do outro lado a Empresa CAIO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, representada pelo Sr. Antônio Lairton Juca 
Pereira. Vigência do Contrato: 60 (sessenta) dias. Data do Contrato: 26 de Abril 
de 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
008/2018 - SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE TÊNIS ESCOLARES DESTINADOS A ALUNOS 
MATRICULADOS NAS ESCOLAS E CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
550.000,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), SENDO LOTE I: 
R$ 544.500,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E 
QUINHENTOS REAIS) E LOTE II: R$ 5.500,00 (CINCO MIL E 
QUINHENTOS REAIS).  (Nº DO CONTRATO 20180425002) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 12.122.0052.2.070 / 3.3.90.32.00; 
CONTRATADO: MARIA CLEGIANA FERREIRA ARAÚJO, 
REPRESENTADA PELO SRA. MARIA CLEGIANA FERREIRA 
ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE ABRIL DE 
2018. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no 
próximo dia 16 de maio de 2018 às 10h00min, na sede da Comissão de 
Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I 
do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
08h00min às 14h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 
DESPACHO 

CONCORRÊNCIA Nº 04.003/2017–CP OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA 
URBANA E MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 
LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA 
URBANA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE O secretário de 
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, no uso de suas 
atribuições, e na obrigação imposta pelo art. 109 da Lei de Licitações, vem se 
manifestar acerca do julgamento do processo acima informado. Analisada as 
razões do licitante e a decisão da Comissão de Licitações, resolve-se por manter 
a decisão da comissão que não conheceu do recurso e no mérito julgou 
improcedente, não vislumbrando qualquer ilegalidade. No mais, tendo a 
empresa descumprido com as regras editalícias, não se pode exigir ou deixar 
de exigir, ou permitir, além do que for estipulado no edital. Ainda assim, 
ratifica-se que o princípio da vinculação ao instrumento convocatório é 
princípio básico da licitação, devendo ser observado em todos os seus aspectos, 
pois é lei interna entre as partes, o que foi descumprido por todas as empresas 
participantes do certame. Dessa forma ratifico a decisão da Comissão de 
Licitação. Canindé-Ce, 02 maio de 2018. JESUS ROMEIRO DA SILVA - 
Secretário de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos 
 
 

*** *** 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018 - DL 

CONTRATO N° 20180418001 
PARTES: Prefeitura Municipal de Canindé/CE, através da Secretaria de Saúde e Antônio Evandro Oliveira Jucá. OBJETO: Locação de 
um imóvel situado a Rua Célio Martins, nº. 920, bairro Imaculada Conceição, para o instalações da Central de Abastecimento 
Farmacêutica - CAF de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do município de Canindé – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Federal 8.666/93, alterada e consolidada, Código Civil Brasileiro, Lei nº 8.245, de 18/10/1991 e suas alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). VIGÊNCIA: 09 (nove) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
DATA: Canindé-CE, 18 de Abril de 2018. SIGNATÁRIOS: Antônio Evandro Oliveira Jucá. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018032606-TP 
RETIFICAÇÃO DO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Tendo a Comissão Permanente de Licitação constatado a inconsistencia dos valores unitarios e globais informados para os itens de (01 a 
06) do Termo de Homologação da Tomada de Preços nº 2018032606-TP, proferido pelo Presidente/ Ordenador de Despesas da Câmara 
Municipal de Canindé-CE; Considerando que os valores constantes na proposta de preço vencedora do certame, os volores descritos na ata 
da sessão licitatoria e os valores informados documento sintese emitido pelo Presidente da Comissão de Licitação, como resultado da 
licitação, são congruentes e uniformes quanto aos valores dos itens apresentados Pelo presente venho retificar as informações quanto aos 
valores unitarios e globais dos itens de (01 a 06) constantes do Termo de ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório 
na modalidade Tomada de Preços, processo nº 2018032606-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, ESPECIFICOS POR AREA, PARA SUPORTE AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE.  Por item.  Conforme anexo I do Edital, parte integrante deste Processo. Nos termos que se 
seguem: 

ITEM OBJETO UND QUANT VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
GLOBAL 

01 

Prestação de serviços especializados de 
cerimonial, com desenvolvimento de planos de 
comunicação e veiculação de mídias 
radiofônica para o Poder Legislativo do 
município de Canindé.  

Mês 09 

Onde se lê: 
9.350,00 
Leia-se: 
9.270,00 

Onde se lê: 
84.150,00 
Leia-se: 

83.430,00 

02 

Prestação de serviços de cobertura fotográfica 
das sessões ordinárias, extraordinárias e 
eventos internos e externos do Poder 
Legislativo do município de Canindé.  

Mês 09 

Onde se 
lê:5.100,00 

Leia-se: 
5.030,00 

Onde se lê: 
45.900,00 
Leia-se: 

45.270,00 

03 

Prestação de serviços técnicos de filmagem e 
edição das sessões ordinárias, extraordinárias e 
eventos internos e externos do Poder 
Legislativo do município de Canindé.  
 

Mês 09 

Onde se 
lê:3.700,00 

Leia-se: 
3.625,00 

Onde se lê: 
33.300,00 
Leia-se: 

32.625,00 

04 

Prestação de serviço de hospedagem e 
manutenção de web site e atualização de 
mídias sociais do Poder Legisla tivo do 
município de Canindé -CE. 

Mês 09 

Onde se 
lê:2.850,00 

Leia-se: 
2.780,00 

Onde se 
lê:25.650,00 

Leia-se: 
25.020,00 

05 
Prestação de serviços elaboração e confecção 
de mídia de jornal impresso do Poder 
Legislativo do município de Canindé -CE. 

Mês 09 

Onde se 
lê:5.900,00 

Leia-se: 
5.820,00 

Onde se 
lê:53.100,00 

Leia-se: 
52.380,00 

06 

Prestação de serviços em apoio administrativo, 
no gerenciamento de cadeia de rádios, através 
da geração e transmissão das sessões 
ordinárias da câmara municipal de Canindé, 
em cadeia simultânea de transmissão em ondas 
de amplitude modular AM e frequência 
modular FM, congregando rádios com 
cobertura de transmissão da área territorial do 
município de Canindé -CE. 

Mês 09 

Onde se 
lê:9.250,00 

Leia-se: 
9.180,00 

Onde se 
lê:83.250,00 

Leia-se: 
82.620,00 

  
 
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RATIFICO que:  Sagrou -se vencedora dos itens (01; 02; 03; 04; 05 e 06) , a empresa F J L DE OLIVEIRA CONSULTORIA – 
ME. CNPJ: 02.415.510/0001 -55. A referida tem Sede a Rua 03. Nº 38. Centro – Paramoti – CE. CEP 62.736 -000. Com proposta 
global no valor de R$ 321.345,00 (trezentos e vinte e um mil, trezentos e quarenta e cinco r eais). Valor a ser pago em 09 (nove) 
parcelas mensais mediante a execução dos serviços. E que o processo foi ADJUDICADO E HOMOLOGADO em 12 de abril 
de 2018, conforme aviso expedido. Canindé, 27 de abril de 2018. CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ - Francisco Alan  
de Oliveira Uchôa - Presidente  

Quinta-feira,  03 de Maio de 2018 - Nº 076


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

